ficioꝝ ⁊ sermonū audiciones ⁊ peregrinationes. qꝫ contraria cōtrarijs curantur. Qꝫ intellige si creditur illuz velle: et posse perficere hoc enim est ad bene esse imponere magis istam quā illā. Debet tñ cauere p̄fessor ne det talē p̄niam per quā fiat alteri p̄ iudiciū: puta si seruo iniungat lōga peregrinatio: vel ieiuniū plixum: ita qꝫ eius dñs reciperet detrimentū de seruiuo suo. Si etiā iponeret vxori vt daret multas elemosynas qꝫ fieri nō debet: si ipsa aliquā pprietatem nō habeat aut p̄sensuz viri. Pro peccato occulto nō debet dari manifesta p̄nia: talis vt possit inde oriri aliqua suspicio peccati cōmissi: vt dicitur in. iij. parte defecerunt.

### Capitulum. xxxiiij.

Abi agit qꝫ ois ipositio p̄nie ad ieiuniuz orōnez ⁊ elemosynā respicit. ⁊ de tuto remedio iniungēdo p̄niaz

qꝫ qꝫ p̄nie pctōri penitēti a sacerdote iniungit ad tres partes satisfactio nis scz. orōnē. ieiuniū: ⁊ elemosynā reducit. Sunt secūdario alie satisfactio nis partes: vt vigilie peregrinationes discipline. ⁊ huiusmodi. vñ oia opa afflictionis ad ieiuniū reducunt

**Curant.** de peni. di. ij. c. ii.

**Ad bene eē iponere.** qꝫ hodie penitenti oēs sunt arbitrio cōfessoris taxande cōsideratis circūstātijs criminū ⁊ psonaz ⁊ huiusmodi extra. d. peni. ⁊ re. De q. ⁊ i. c. mēsurā. de pe. di. j. Dic etiā leo papa. xxvj. q. vij. c. Ep̄a plenitudinis tue moderātis arbitrio sūt cōstituēda: put cōuersoz aios p̄spereris eē deuotos Raymū. ⁊ Guilel. ⁊ Spe. in suo reportorio hoc tenet ⁊ generalis p̄suetudo sic se hēt. nec est cōtra id qꝫ dicit Grego. de pe. di. v. c. falsas p̄nias dicim⁹ qꝫ nō scdꝫ auctoritatē scōꝝ p̄uz p̄ q̄litate criminū ponūt. hoc. n. i. intellige s̄m Ray. cū sine necessitate rōnabili dimitterētur p̄nie antiquit⁹ taxate. sꝫ dico cū multe sint rōnes sufficit qꝫ breuitate vite taxate p̄nie hodie nō imponunt: ergo sunt arbitrarie. ⁊ ideo s̄m hostiensis attendere debet sacerdos quid expediat peccatori ad salutem: etiā imponēdo vnum pater noster. facit. c. alligat. xxvj. q. vij. Sequitur Pa. iii. d. c. vbi bonus textus.

**C** Sanctus Bona  
uentura in. iij. di. xv. par  
te. j. articulo. j. q. iij. et in An  
gelica. vbi de satisfactioe.  
**C** Satisfactoria e.  
fm Scho. i. iij. di. xxj. et in  
summa angelica. vbi de mor  
te. et vbi de satisfactioe.

Omnia opera mie ad elemosynam.  
oia opera spūalia ad orōnez. hec ex  
Sancto Bona ventura ellicitur et ex  
trahitur. **C** Flagella missa a deo vñ  
ab hominib⁹ etiā pro pctis nostris  
satisfactoria sunt: in quantū cadunt  
sub volūtate patiēter ipsa acceptan  
te: et patienter sustinere volente: dū  
modo alias sit in charitate etiam de  
morte naturali: si volūtarie accepte  
tur: idē est iudiciū. quia satisfactoria  
est et sufficiens pena pro oibus pctis  
venialib⁹. et forte pro magna parte  
pene debite pro mortalib⁹. ex quo in  
ferit q̄ multo magis satisfactoria est  
mors que infligitur alicui etiā pro pctō  
suo: si volūtarie et patiēter sustineat.  
ex trib⁹ partib⁹ satisfactiois p̄dictis  
magis satisfactoria ē elemosyna. qz  
in se includit virtutē orōnis et ieiunij  
Primo. quia constituit eum cui dat de  
bitorem ad orandū pro eo qui dedit.  
Secūdo. quia elemosyna data propter  
deū est quasi quedam obligatio deo  
facta: que habet vim orōnis. Et simi  
liter bonoz exteriorū subtractio per  
elemosynā facta pertinet virtualiter ie  
iuniū: in quo macerat corpus. Simi  
liter orō virtute pertinet ieiuniū. quia  
intentio interior ad deū debilitatez  
corporis parit: cōpletius tñ elemosy  
na habet vim satisfactiois quaz orō

et ieiuniū. Quapropter Paulus dicit  
 Corporalis quod est exercitatio ad mo-  
 dicū utilis est. Dicit glo. Omnis summa  
 discipline christiane est in misericordia  
 et pietate. Si tamen generaliter loquimur  
 potest dici quod in satisfactione sunt tria  
 scilicet vitatio culpe. augmentatio gratie  
 et solutio pene. et hoc tertium est infi-  
 mum in satisfactioe. Ad primū valet  
 oratio. Ad secundū valet elemosyna: qua  
 quis sibi facit amicos de mamona ini-  
 quitatis qui impetrat gratiam. Ad  
 tertium valet ieiuniū. hec ex Ricardo  
 originaliter. Sed specialius in fine  
 tractatus agemus de oratione  
 elemosyna et ieiunio: ut professor pleni-  
 us et cautius informetur et penitentias impo-  
 nere sciat salutare. ¶ Seruet unus  
 sacerdos si dat penitentias diutinas: ne  
 det penitentias orationis: nisi quis vel quā peni-  
 tens possit implere in statu gratie scilicet  
 antequam exeat ecclesiam. et si imposue-  
 rit orationem aliquā dicendam declarat  
 ei quod non imponit illā penitentiam sibi sacra-  
 mentalē: ita quod quāvis fiat non in sta-  
 tu gratie: non sit necesse iterare illā ma-  
 xime in his de quibus timeri potest de  
 reciduo penitentia orationis iniungi non de-  
 bet. quia multi doctores dicunt quod quā-  
 opa satisfactoria iam facta nullū ef-  
 fectū relinquunt post se: sicut est oratio: quod  
 tunc si in peccato mortali fiat: oportet ite-

¶ Paulus. i. thimothēi  
 iij. ca.

¶ Infimum. ut in An-  
 gelica. v.  
 bi de satisfactioe.

¶ Adamona.

¶ Ricardo. in. iij. xv.  
 di. articu-  
 lo. ij. q. iij.

¶ Seruet. hic agitur  
 utrum penitentia  
 facta in mortali valeat vel  
 non. i. si sit iteranda vel non.  
 Et quāvis opiniones mul-  
 te sunt. Scotus dicit in. iij.  
 di. xv. quod non est iteranda. Et  
 hūc sequitur Angelus.  
 ubi dicit penitentia. §. xiiij. et cōter  
 doctores. et hoc est sic. licet  
 Pa. in. c. quod quidē. de pe.  
 et re. et Archidia. de pe. di.  
 iij. §. ultimo. teneant quod est  
 iteranda simpliciter.

**Scotus** in. iiii. di. xv. q. j. circa. fi. q. tenet qd quis in pctō cōpleat pñia: nō iterat: si vere semel aliquis penituit & recepit pñiam cōdignā impositā sibi ab ecclia claue non errate: qstūcūq; postea reciduet: nō tenebitur pro illis pctis pro quib⁹ illam pñiaz recepit: nisi ad illā pñiam sibi impositā: quam si in charitate implet nō tātū soluit penā sed meref grā. et etiā idem Scotus. di. xvij. ar. ij. questiois. dicit qd in dicta distinctioe. xv. dixit.

retur pñia. Sed pñie: ex quib⁹ aliq⁹ effectus manet post satisfactiois actum: nō sunt iterāde. sicut sunt ieiunium et elemosyna. qz postqz aliquis ieiunavit: effectus ieiunij remanet. debilitas scz corporis. Similr post factā elemosynā remanet ei⁹ effect⁹ scz diminutio substantie tēporalis. ideo nō iterat pñia quāuis ieiuniorz & elemosynaz pñie fiat in mortali. hoc fere cōmuniter dicunt doctores. Sed scotus dicit qd quāuis in pctō fiat pñia: iteranda nō est: si semel claue nō errante pñiam accepit condignam & implevit: sed si nō implevit: ad illā adimplendā tenebit⁹ & postea de pctō cōmissō dolebit & confitebitur dicens & accusans se nō impleisse penitentiam eo quo decens erat statu. Nota ad hoc qd si q⁹ in mortale labatur ante quā pñiam sibi iniūctam fecerit: quāuis bonū sit quāciti⁹ cōfiteri: tñ cū per solā p̄tritionez pctm̄ dimittat⁹ & grā restituat⁹ quācito ip̄e p̄teritur: dūmodo p̄ponat tpe p̄fiteri determinato: interī dolēs de pctō per p̄tritionē: tūc bene pōt implere pñiam iniunctā: qz realiter satisfacit quia in statu grē fm Archiepm florentinū. et hoc est pium & humile: s; quāuis in peccato fiat pñia ex mēte Scoti: vt dixim⁹ supra in hoc. c. ite

rāda nō est. si determinatio est ecclie sup hoc  
eam ex nunc ⁊ semper amplectimur.

**Capitulum. xxxv.**

**U**truz opa sc̄tā in charitate p̄ sequēs mor-  
tale pctm̄ mortificata: viuificent̄ postea per  
p̄niam. et an illa q̄ fuerūt facta in mortali vi-  
uificari possint: ⁊ ad quid p̄sint. Et quot mo-  
dis deleatur veniale peccatum.

**M**ora facta in charitate nō  
moriunt̄ per se sed per acci-  
dēs idest per pctm̄ quo re-  
moto viuificari dicunt̄ s̄m  
Tho. xiiij. di. iij. s̄n̄iarū. Sz  
illa que nūq̄z fuerunt viua  
idest illa que fuerūt sc̄tā in pctō mortali nun-  
q̄z possūt viuificari: nec sunt meritoria. quia  
s̄m Bonamuenturā. Adortua semp̄ erunt  
q̄ mortua nata fuerūt idest facta in pctō mor-  
tali. Causa est. qz si opa extra charitatē facta  
essēt meritoria: tūc aliqui sine charitate pos-  
sent mereri vitā eternam: qd̄ est absurdū s̄m  
beatū Tho. xiiij. di. iij. ⁊ de peni. di. p̄ma. ois  
p̄rius enim respexit d̄ns ad abel quā ad mu-  
nera eius. Genesis. iij. Et causa quare talia  
opera que fiunt in pctō mortali semp̄ rema-  
nent mortua est. quia nō sunt a charitate el-  
licita: et ideo causa mortis ab eis nō tollitur  
per p̄niam s̄m beatus Tho. di. preallegata.  
Valent tñ talia opera extra charitatē facta  
si fiant bona intentiōe ad temporaliiū multi-  
plicationē Isaye primo. Si volueritis ⁊ au-  
dieritis me bona terre comedetis. ⁊ ad dispo-

**O**pa fa-  
cta in charitate  
si per pctm̄ mor-  
tificent̄: per peni-  
tātiāz viuificant̄

**S**ed illa  
opa facta in mor-  
tali nunq̄z viuifi-  
cantur: sed ad in-  
fra scripta p̄sūt.

**A**d quid  
valent opera fa-  
cta extra charita-  
tem.

**O**pera hoīs q̄  
dā viua . quedā  
mortua . quedā  
mortificata mor-  
tua.

**V**ersus .  
Wolliensis i sua  
sūma ponit hos  
¶. de penitē . §.  
et an sicte penitē  
ti . circa finem . et  
ibi de ista mate-  
ria .

**P**eccatū  
veniale quomodo  
dis remittitur : et  
q̄ neminē obli-  
gat ad penam e-  
ternam .

sitionē ad grām . et ad bonorū assuetudinē . de  
peni . di . iij . c . cauendū . et . xxij . q . ij . Si quelibet  
et ad extremū iudicij supplicij tollerabilius  
subeundum de . pe . di . iij . Si quis . Et ad hoc  
vt cor eius illustretur ad p̄niam de . pe . di . iij .  
flens in fine . Ultimo quia diabolus nō pote-  
rit ei tantū nocere . Sicut patet de iudeo de  
quo narrat Gregorius in dialogo . q̄ diaboli  
nō potuerunt ei nocere : q̄ se prius signo cru-  
cis signauerat Ad maiore declarationē nota  
q̄ opera hominis . quedā dicunt viua : et sūt  
q̄ hominē ad vitā eternā perducere possunt .  
illa dicuntur mortua : q̄ hoc faciendi p̄tatem  
nō habent . illa autē dicunt mortificata mor-  
tua : q̄ p̄tatem illā amiserunt : cū prius eā ha-  
buerint . q̄ licet transeāt actu : manent tñ quā-  
tum ad meritū in dei acceptance : et remoto p̄-  
hibente sc̄z pctō mortali reuiuiscunt . An ver-  
sus Illa reuiuiscunt que mortificata fuerunt  
Sed non reuiuiscunt q̄ mortua facta fuerūt .  
Itaqz bona opera quādiu sunt diuncta radi-  
ci merēdi dicunt viuere . qñ ab illa separantē  
dicunt mori . qñ reuertuntē dicunt viuificari .  
qz redeūt ad statū sue originis videlicet cha-  
ritatis . Peccatū veniale neminē a deo auer-  
tit nec obligat ad penā eternā : repungnat tñ  
feruori charitatis v̄l alterius virtutis inquā-  
tum retardat eius actū a p̄secutione vltimi  
finis . Sed nō est cōtra essentiā charitatis v̄l  
virtutis : vt cōmuniter theologi dicunt et su-  
mitur a magistro . ij . sūiaz . di . xxxv . et habetur  
per sanctū Thō . sc̄da . sc̄de . q . xxij . ar . x . et in